la dita confraria que sia concubinari, ço és, que haja amiga o amich, e si per ventura dels 

confrares e confraresses ja reebuts e reebudes en la dita confraria algú o algunes seran 

atrobats tenir amiga públicament o seran atrobats ésser molt viciosos e de altres mals e 

majors vicis, en aytal cars los dessús dits majorals amonesten aquells aytals 

concubinaris o viciosos que realment dexen aquells l´amiga o amich, o espertexquen del 

dit peccat e dels dits vicis, e si fer non volran o no curaran, que aquells aytals sien gitats 

de la dita confraria per los confrares, però feta a ells relació de la dita monició per los 

dits quatre majorals, la qual monició los dits majorals aien a fer tres vegades e super 

habundant cautella.  

[XXXIX]Ítem, que si per ventura per alguna entrecació de dret o en altra manera era 

vist que·ls dits confrares de la dita confraria aguessen en res delenquit e peccat de o per 

rahó de la confecció de la dita confraria e almoyna, que en aytals cars lo dit senyor rey 

faça e atorch absolució bona e ben a tots los confrares del temps passat tro al present dia 

de huy, en e ab aquell tots los dits confrares o béns de la dita confraria sien e romanguen 

absolts e deffunts.  

[XXXX]Ítem, que tots e qualsevol penes en los presents capítols contengudes, si 

comeses seran, sien del comú de la dita confraria, e aquelles puxen aver e jaquir los dits 

majorals a coneguda lur axí com dit és.  

Et fuerit per vos iamdictos probos hominis nobis humiliter suplicatum, ut preinserta 

capitula et in eis contenta, tam pro vobis qui nunc estis quam per illis omnibus qui erunt 

de iamdicta vestri elemosina in futurum, laudare, approbare et confirmare, seu de novo 

concedere pro aumento et conservacione ipsarum, de nostri benignitate solita 

dignaremur. Nos vestigiis predecessorum nostrorum predictorum illustrium inerentes, 

et alia respectu et interventa piorum operum predictorum, quorum particeps esse 

volumus et obtamus. Vestrisin hac parte suplicacionibus ob reverenciam et onorem 

Domini nostri Iesu Christi et beatissime Virginis Marie, matris sue, ac pro aumento et 

longeva conservacione elemosine supradicte, favorabiliter inclinati, tenore presentis 

iamdicta et preinserta capitula, ac omnia et singula in eorum eis contenta, de certa 

scienciam, laudamus, approbamus, ratifficamus, autorizamus et huius nostre 

confirmacionis presidio roboramus, ac eciam de novo concedimus, tam pro illis qui 

nunc estis quod pro aliis omnibus et singulis qui erunt de dicta vestri confratria et 

elemosina in futurum. Mandantes, expresse et de certa scienciam, gubernatori nostro 

generali eiusque vicesgerentibus in civitate et regno Valencie, necnon iusticiis, iuratis 

ac probis hominibus dicte civitate Valencie, ac aliis universis et singulis officialibus et 

subditis nostris, ad quos espectet, ad eorum officiorum locatenentibus, presentibus et 

futuris, pro prima et secunda iusionibus, sub obtentu gracie et mercedis, quatenus  

omnia et singula in preinserte capitulis, et eorum quolibet contenta, presentemque 

nostram confirmacionem sive novam concessionem firmiter teneant et observent, ac 

observari faciant inviolabiliter per quoscumque, et contra non veniant si de nostris 

confidunt, gratia et amore. Pro huiusmodi autem confirmacione premissorum 

concessione nobis graciosse dedistis septuaginta florenos auri de Aragone, quos a vobis 
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habuisse et recepisse facemur. Quosque fideli consiliario et thesaurario nostro Iuliano 

Garrius, de nostri mandato integre tradidistis. In cuius rey testimonium presentem vobis 

fieri iussimus nostro pendenti sigillo munitam. Datum Valencie vicesima die decembris 

anno a nativitate Domini millessimo trecentessimo nonagesimo secundo. Regnum nostri 

sexto. 

30.4) 1402, marzo 13. Valencia. 

Ramon Boïl, gobernador del reino de Valencia, concede seis nuevos capítulos a la 

cofradía de San Martín, ampliando y corrigiendo las ordenanzas concedidas por el rey 

Juan I en 1392. Los nuevos estatutos les autorizan para tener casa confraternal y 

bancos de cera, regulan las funciones del andador y su salario, enmiendan el capítulo 

que limitaba el número de cofrades en 100 y les permite reunirse para celebrar 

comidas siempre que así lo acordara la mayor parte de los cofrades.     

ARV. Mestre Racional, nº 7919, fols. 88r-91v. 

Anno a nativitate Domini millesimo quadragintesimo secundo, die lune in certis 

intitulata tercia decima mensis marcii. 

Devant lo noble mossén Ramon Boyl, conseller del senyor rey e governador del regne 

de València, comparegueren n´Antoni de Xarch, en Pere de Liminyana, en Jacme Bou, 

mestre, e en Gil de Rosselló, de la ciutat de València ciutadans, qui en lo nom dejús 

escrit denant aquell per escrit possaren ço que·s seguex:  

Comparegueren davant la presència de vós molt noble mossén Ramon Boill, cavaller, 

governador del regne de València, n´Antoni de Xarch, en Pere de Liminyana, en Jacme 

Bou, mestre, e en Gil de Rosselló, majorals en l´any present dels pròmens usants de